Daí a diferença essencial entre o arquiteto e o filósofo – pois o arquiteto não deve apenas conhecer os quatro elementos, como ainda aplicá-los na elaboração da obra (Vitr. *De arch.* 8. Pref. 1-2; cp. 2. Pref. 5) – e entre o arquiteto e o construtor – pois o arquiteto não deve apenas aplicar os quatro elementos na elaboração da obra, como também conhecê-los e a tudo aquilo que eles podem gerar (Vitr. *De arch.* 6. Pref. 6). Renova-se, assim, a justificativa da necessidade da educação própria ao arquiteto, que é abrangente e deve ser adquirida o mais precocemente possível:

11. *Cum ergo tanta haec disciplina sit, condecorata et abundans eruditionibus variis ac pluribus, non puto posse iuste repente profiteri architectos, nisi qui ab aetate puerili his gradibus disciplinarum scandendo scientia plerarumque litterarum et artium nutriti pervenerint ad summum templum architecturae. 12.* *Ac fortasse mirum videbitur inperitis hominibus posse naturam tantum numerum doctrinarum perdiscere et memoria continere. Cum autem animadverterint*

³ Vitruvius elenca as três partes que compõem a arquitetura em Vitr. *De arch.* 1.3.1: a edificação, relativa à construção de prédios; a gnomônica, relativa à construção de relógios e a mecânica, relativa à construção de máquinas. Cada parte possui princípios próprios, constituindo gêneros particulares. Tais particularidades se evidenciam nas espécies de cada gênero, que se aplicam a diferentes obras. As espécies da edificação são os edifícios públicos, privados e religiosos; a gnomônica possui as espécies dos relógios de sol e os de água e a mecânica, as espécies de máquinas tractórias, acrobáticas e aéreas. Na retórica, os gêneros arquitetônicos encontram analogia nos gêneros de discurso – o deliberativo, o demonstrativo e o judiciário – também organizados em tríade e subdivididos em espécies, como se verificará ao final deste trabalho.

omnes disciplinas inter se coniunctionem rerum et communicationem habere, fieri posse faciliter credent; encyclios enim disciplina uti corpus unum ex his membris est composita. Itaque qui a teneris aetatibus eruditionibus variis instruuntur, omnibus litteris agnoscunt easdem notas communicationemque omnium disciplinarum, et ea re facilius omnia cognoscunt. Ideoque de veteribus architectis Pythius, qui Prieni aedem Minervae nobiliter est architectatus, ait in suis commentariis architectum omnibus artibus et doctrinis plus oportere posse facere, quam qui singulas res suis industriis et exercitationibus ad summam claritatem perduxerunt. 13. Id autem re non expeditur. Non enim debet nec potest esse architectus grammaticus, uti fuerit Aristarchus, sed non agrammatus, nec musicus ut Aristoxenus, sed non amusus, nec pictor ut Apelles, sed graphidos non inperitus nec plastes quemadmodem Myron seu Polyclitus, sed rationis plasticae non ignarus, nec denuo medicus ut Hippocrates, sed non aniatrologicus, nec in ceteris doctrinis singulariter excellens, sed in is non inperitus. Non enim in tantis rerum varietatibus elegantias singularis quisquam consequi potest, quod earum ratiocinationes cognoscere et percipere vix cadit in potestatem. 14. Nec tamen non tantum architecti non possunt in omnibus rebus habere summum effectum, sed etiam ipsi qui privatim proprietates tenent artium, non efficiunt, ut habeant omnes summum laudis principatum. Ergo si in singulis doctrinis singuli artifices neque omnes sed pauci aevo perpetuo nobilitatem vix sunt consecuti, quemadmodum potest architectus, qui pluribus artibus debet esse peritus, non id ipsum mirum et magnum facere, ne quid ex his indigeat, sed etiam ut omnes artifices superet qui singulis doctrinis adsiduitatem cum industria summa praestiterunt? (Vitr. De arch. 1.1.11-14).